
 
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO, CONVENZIONI DELLA DIDATTICA E TIROCINI 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a soggetti 

esterni all’università degli Studi di Palermo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. 

165/2001, emanato con D.R. Rep. n. 2836 Prot. n. 59180 del 10.04.2024; 

VISTO l’Avviso per il conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale a n. 

31 esperti per i PRECORSI e a n. 19 esperti per i PRECORSI e le Attività didattico-

integrative finalizzate al recupero degli obblighi formativi aggiuntivi (OFA), da erogare 

agli studenti che intendano iscriversi al primo anno dei corsi di studio - A.A. 2025/2026, 

emanato con D.D.G. Rep. n. 7672, Prot. n. 115171 del 10.07.2025; 

VISTO il D.D.G. Rep. n. 8182, Prot. n. 1234327 del 25.07.2025, di nomina delle 

Commissioni giudicatrici per la valutazione comparativa dei titoli posseduti dai candidati 

al conferimento degli incarichi; 

VISTI il verbale n.1 su criteri di valutazione, e il verbale n. 2 su valutazione comparativa, 

esitati in data 31.07.2025 dalla Commissione per i precorsi di Fisica, Chimica, Biologia 

e Botanica, afferenti ai Dipartimenti di Fisica e Chimica, Ingegneria, Scienze e 

Tecnologie Biologiche, Chimiche e Farmaceutiche, Scienze della Terra e del Mare, 

Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali, ed accertatane la regolarità formale; 

VISTO il verbale unico su criteri di valutazione e valutazione comparativa, esitato in data 

31.07.2025 dalla Commissione per i precorsi afferenti al Dipartimento di Architettura ed 

accertatane la regolarità formale; 

VISTO il verbale unico su criteri di valutazione e valutazione comparativa, esitato in data 

31.07.2025 dalla Commissione per i precorsi afferenti al Dipartimento di Scienze 

Umanistiche, ed accertatane la regolarità formale; 

VISTI il verbale n.1 su criteri di valutazione, esitato in data 29.07.2025, e il verbale n. 2 

su valutazione comparativa, esitato in data 04.08.2025 dalla Commissione per i precorsi 

di Diritto ed Economia, afferenti ai Dipartimenti di Giurisprudenza, Scienze Politiche e 

delle Relazioni Internazionali e Scienze Economiche Aziendali e Statistiche, ed 

accertatane la regolarità formale; 

VISTI il verbale n.1 su criteri di valutazione, esitato in data 29.07.2025, e il verbale n. 2 

su valutazione comparativa, esitato in data 04.08.2025 dalla Commissione per i precorsi 

afferenti al Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche dell'Esercizio Fisico e 

della Formazione, ed accertatane la regolarità formale; 

VISTO il verbale unico su criteri di valutazione e valutazione comparativa, esitato in data 

04.08.2025 dalla Commissione per i precorsi di Matematica, afferenti ai Dipartimenti di 

Architettura, Fisica e Chimica, Ingegneria, Matematica e Informatica, Scienze Politiche 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE ORIENTAMENTO, CONVENZIONI DELLA DIDATTICA E TIROCINI 

Pag. 2 di 5 

 

e delle Relazioni Internazionali, Scienze Economiche Aziendali e Statistiche, Scienze e 

Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, Scienze della Terra e del Mare e 

Scienze Agrarie Alimentari e Forestali 

DECRETA 

l’approvazione degli atti e gli esiti della procedura di valutazione comparativa per 

titoli per l’affidamento di n. 31 incarichi di prestazione d’opera intellettuale per la 

realizzazione di n. 31 Precorsi, da erogare ai futuri studenti che intendano iscriversi 

al primo anno dei corsi di studio nell’A.A. 2025/2026, di cui al D.D.G. n. 7672/2025, 

come di seguito specificato: 

PRECORSI DI TIPO A       

N. 
Tutor 

Nome Precorso  Corsi di Studio Dipartimento VINCITORI 

1 Disegno Tutti i CdS del DARCH 
sede Palermo 

ARCHITETTURA BARBERI Lillo 

 Disegno Architettura e Progetto nel 
Costruito (L23) 
sede Agrigento 

Polo di Agrigento 
(ARCHITETTURA) 

BARBERI Lillo 

1 Matematica Conservazione e restauro 
BBCC 

FISICA CHIMICA ROCCATI Federico 
(UNIPA) 

1 Chimica Generale Conservazione e restauro 
BBCC 

FISICA CHIMICA TRAINA Calogero 

1 Matematica Scienze Fisiche FISICA CHIMICA PAGANO Paolo 
(UNIPA) 

1 Matematica Ottica e Optometria FISICA CHIMICA TARANTINO 
Francesca 

1 Introduzione allo 
studio 
dell'Economia 
politica 

Giurisprudenza GIURISPRUDENZA INSOLDA Debora 

1 Introduzione allo 
studio del Diritto 

Giurisprudenza  GIURISPRUDENZA VERDE Giuseppe 
(UNIPA) 

2 Matematica Tutti i CdS di Ingegneria INGEGNERIA MARCHISOTTA 
Maria Giuseppa 

MELILLI Rosalia 

2 Chimica Tutti i CdS di Ingegneria INGEGNERIA MICALIZIO Claudio 
TRAINA Calogero 

1 Matematica Matematica MATEMATICA E 
INFORMATCA 

MANCINI Manuel 

1 Osservare, 
misurare, 
interpretare: 
competenze di 
base per la lettura 
dei fenomeni sociali 

Tutti i CdS del 
Dipartimento 

SCIENZE PSICOLOGICHE, 
PEDAGOGICHE 
DELL'ESERCIZIO FISICO E 
DELLA FORMAZIONE 

PARROCO Anna 
Maria 
(UNIPA) 

1 Elementi di 
pedagogia e 
didattica 

Scienze Dell'educazione SCIENZE PSICOLOGICHE, 
PEDAGOGICHE 
DELL'ESERCIZIO FISICO E 
DELLA FORMAZIONE 

MANNO Giuseppe 

1 Scienze biologiche 
applicate allo sport 

Scienze Delle Attività 
Motorie e Sportive  

SCIENZE PSICOLOGICHE, 
PEDAGOGICHE 

BOATTA Alessia 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE ORIENTAMENTO, CONVENZIONI DELLA DIDATTICA E TIROCINI 

Pag. 3 di 5 

 

DELL'ESERCIZIO FISICO E 
DELLA FORMAZIONE 

1 La ricerca in 
psicologia: aspetti 
di metodo 

Scienze e Tecniche 
Psicologiche  

SCIENZE PSICOLOGICHE, 
PEDAGOGICHE 
DELL'ESERCIZIO FISICO E 
DELLA FORMAZIONE 

BONFANTI Rubinia 
Celeste 

1 Introduzione 
all'inglese 
specialistico della 
psicologia 

Scienze e Tecniche 
Psicologiche  

SCIENZE PSICOLOGICHE, 
PEDAGOGICHE 
DELL'ESERCIZIO FISICO E 
DELLA FORMAZIONE 

DAHO Margherita 

1 Metodologia dello 
studio e 
competenze in 
lingua italiana 

Scienze Della Formazione 
Primaria  

SCIENZE PSICOLOGICHE, 
PEDAGOGICHE 
DELL'ESERCIZIO FISICO E 
DELLA FORMAZIONE 

nessun candidato 

1 Diritto Scienze 
dell'amministrazione, 
dell'organizzazione e 
Consulenza del Lavoro  

SCIENZE POLITICHE E 
RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 

FERRO Sharon 
Alison 

1 Matematica Economia e 
Amministrazione 
aziendale (PA); Turismo, 
Territorio e Imprese (PA); 
Economia e Cooperazione 
internazionale per lo 
Sviluppo Sostenibile. 

SCIENZE ECONOMICHE 
AZIENDALI E 
STATISTICHE  

PECORELLA 
Antonio 
(UNIPA) 

1 Matematica Economia e Finanza 
(PA); Statistica per l'analisi 
dei dati 

SCIENZE ECONOMICHE 
AZIENDALI E STATISTICHE 

LACAGNINA Valerio 
(UNIPA) 

1 Nozioni di diritto e 
sistemi delle fonti  

Tutti i CdS del SEAS  SCIENZE ECONOMICHE 
AZIENDALI E STATISTICHE 

COLLETTI Elisa 

1 Fisica Scienze Biologiche, 
Biotecnologie, CTF, 
Farmacia (PA), 
Farmaceutica e 
Nutraceutica Animale  

SCIENZE E TECNOLOGIE 
BIOLOGICHE CHIMICHE E 
FARMACEUTICHE 

DONATIS Pietro 

1 Chimica e Fisica Scienze Geologiche (PA), 
Scienze della Natura e 
dell’Ambiente (PA), 
Biodiversità e Innovazione 
Tecnologica (TP)  

SCIENZE DELLA TERRA E 
DEL MARE 

TRAINA Calogero 

1 Chimica Scienze Forestali e 
Ambientali, 
Agroingegneria, Sistemi 
Agricoli Mediterranei (TP), 
Viticultura ed Enologia 
(Marsala), Scienze 
Gastronomiche 

SCIENZE AGRARIE, 
ALIMENTARI E FORESTALI 

TRAINA Calogero 

1 Fisica Tutti i CdS del SAAF SCIENZE AGRARIE, 
ALIMENTARI E FORESTALI 

PUCCIO Giancarlo 

1 Botanica Tutti i CdS del SAAF SCIENZE AGRARIE, 
ALIMENTARI E FORESTALI 

SUCATO Emanuele 

1 Economia Tutti i CdS del SAAF SCIENZE AGRARIE, 
ALIMENTARI E FORESTALI 

SGROI Filippo 
(UNIPA) 

1 Lingua Italiana Tutti i CDS (PA) SCIENZE UMANISTICHE CASTIGLIA Ignazio 

1 Lingua Greca Lettere (PA)  SCIENZE UMANISTICHE BRUNO Massimo 

31       30 

 

e 

 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE ORIENTAMENTO, CONVENZIONI DELLA DIDATTICA E TIROCINI 

Pag. 4 di 5 

 

l’approvazione degli atti e gli esiti della procedura di valutazione comparativa per 

titoli per l’affidamento di n. 19 incarichi di prestazione d’opera intellettuale per la 

realizzazione di n. 19 Precorsi, da erogare ai futuri studenti che intendano iscriversi al 

primo anno dei corsi di studio nell’A.A. 2025/2026, e Attività didattico-integrative 

finalizzate al recupero degli obblighi formativi aggiuntivi (OFA) dell’A.A. 2025/26, di 

cui al D.D.G. n. 7672/2025, come di seguito specificato: 

 

PRECORSI DI TIPO B         

N.Tutor Nome Precorso Corsi di Studio Dipartimento 
Area del 
sapere 
OFA 

VINCITORI 

1 Matematica Tutti i CdS del 
DARCH sede 
Palermo 

ARCHITETTURA Matematica PUCCIO Giancarlo 

1 Matematica Architettura e 
Progetto nel 
Costruito (L23) sede 
Agrigento, 
Tecnologie e 
Diagnostica per la 
Conservazione e il 
Restauro del 
Patrimonio Culturale 
(L43) sede 
Agrigento 

Polo di Agrigento 
(ARCHITETTURA, 
STEBICEF) 

Matematica BUTTICÈ Rosario 

2 Matematica Tutti i CdS di 
Ingegneria 

INGEGNERIA Matematica CALABRESE Santo 

DONATIS Pietro 

1 Matematica Informatica, 
Intelligenza 
Artificiale 

MATEMATICA E 
INFORMATCA 

Matematica BUTTITTA Giulia 

1 Introduzione alla 
filosofia e alla 
sociologia 

Scienze 
dell'Educazione 

SCIENZE 
PSICOLOGICHE, 
PEDAGOGICHE 
DELL'ESERCIZIO 
FISICO E DELLA 
FORMAZIONE 

Filosofia ARMATO Giorgio 

1 Matematica Scienze 
dell'amministrazione 
dell'organizzazione 
e Consulenza del 
Lavoro; 
Scienze Politiche e 
delle Relazioni 
Internazionali 

SCIENZE 
POLITICHE E 
RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 

Matematica CHIOZINI DE 
SOUZA Lucas 

1 Matematica 
(esclusivamente 
25 ore tutor OFA) 

Economia e 
Amministrazione 
Aziendale; Economi
a e Cooperazione 
Internazionale per lo 
Sviluppo Sostenibile; 
Scienze del 
Turismo (PA) 

SCIENZE 
ECONOMICHE 
AZIENDALI E 
STATISTICHE 

Matematica CHIOZINI DE 
SOUZA Lucas 

1 Matematica Economia e 
Amministrazione 
Aziendale (AG)  

Polo di Agrigento 
(SEAS) 

Matematica GAGLIO Antonino 

1 Matematica Scienze del Turismo 
(TP) 

Polo di Trapani 
(SEAS) 

Matematica GALIA Anna Maria 

1 Matematica Scienze Biologiche, 
Biotecnologie, CTF, 

SCIENZE E 
TECNOLOGIE 

Matematica PUCCIO Giancarlo 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE ORIENTAMENTO, CONVENZIONI DELLA DIDATTICA E TIROCINI 

Pag. 5 di 5 

 

Farmacia, 
Farmaceutica e 
Nutraceutica 
Animale, Chimica. 

BIOLOGICHE 
CHIMICHE E 
FARMACEUTICHE 

1 Chimica Scienze Biologiche, 
Biotecnologie, CTF, 
Farmacia, 
Farmaceutica e 
Nutraceutica 
Animale, Chimica 

SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
BIOLOGICHE 
CHIMICHE E 
FARMACEUTICHE 

Chimica GRECO 
Massimiliano 

1 Biologia Scienze Biologiche, 
Biotecnologie, CTF, 
Farmacia, 
Farmaceutica e 
Nutraceutica 
Animale 

SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
BIOLOGICHE 
CHIMICHE E 
FARMACEUTICHE 

Biologia ZINNANTI Luigi 
Maria 

1 Matematica Scienze Geologiche 
(PA), Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente (PA), 
Biodiversità e 
Innovazione 
Tecnologica (TP) 

SCIENZE DELLA 
TERRA E DEL 
MARE 

Matematica VAGLICA 
GABRIELLA 

1 Matematica Tutti i CdS del SAAF SCIENZE AGRARIE, 
ALIMENTARI E 
FORESTALI 

Matematica CALABRESE Santo 

1 Lingua Italiana Lettere, DAMS, 
Lingue e letterature, 
Studi Interculturali 
(PA-AG), Studi 
Filosofici e Storici 

SCIENZE 
UMANISTICHE 

Storia CASTIGLIA Ignazio 

1 Lingua Latina Lettere SCIENZE 
UMANISTICHE 

Latino RUSSO Salvatore 

1 Matematica e Fisica Farmacia (CL), 
Scienze e 
Tecnologie Agrarie 
(CL) 

Polo di Caltanissetta 
(STEBICEF, SAAF) 

Matematica nessun candidato 

1 Chimica Farmacia (CL), 
Scienze e 
Tecnologie Agrarie 
(CL) 

Polo di Caltanissetta 
(STEBICEF, SAAF) 

Chimica TRAINA Calogero 

19          18 

 

Tutti i vincitori dovranno manifestare l’accettazione dell’incarico o l’eventuale 
rinuncia entro martedì 26 agosto inviando un’email con oggetto “Accettazione 
incarico precorso (specificare) – Cognome e Nome” oppure “Rinuncia incarico precorso 
(specificare) – Cognome e Nome” all’indirizzo tutorato.cot@unipa.it. 
 
La mancata accettazione entro tale termine equivarrà a rinuncia allo svolgimento 
dell’incarico. 
 
La pubblicazione della presente disposizione all’Albo ufficiale d’Ateneo ha valore di 
comunicazione ufficiale e di notifica nei confronti degli interessati. 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Roberto Agnello 

mailto:tutorato.cot@unipa.it

		2025-08-08T10:06:45+0000
	Antonino Mazzarella
	Per delega del direttore Generale




